Contrariam uero partem. s. Quod statutum & lo
quens de dote data, non habeat locum in dote
promissa tenet Bart. in l. iubemus s. sane C. de sa
crois. ced. Quam opinionem sequuntur ibi Ca
strensi & in l. si manu s. f. f. ced. & in l. fin. Cad
l. Palcid. & in l. si mulier in priu. ff. de condit.
insti. Aret. in rubrica nostra col. pen. Baldu. l. fin.
col. 4.

1. &c. a. d. ego consului C. de dot. promisi. Ruy. in rubr. oofra num. 98. Soccin. in l. de divisione nu. i. inf. eod. Cagnoli. in l. nu. 20. C. de paci. interempt. & uehbit.
 Consuluerunt pro hac opiniōne Bal. in consil. 334. vol. 4. ubi dicitur quod soluto matrimonio vir luceretur quartam partem donis uxoris & quocunque fuerit data, tali statu quod non habebit locum in iure dote confessata, quia aliud est dote data, aliud est confessata, ut non in simili in lafisidius 1. qui pot. in pīg. hab. & in consil. 177. fine uol. 4. Ruy. in consil. 197. nu. 1. & dicit Bartolini communiter reprobari, & cō fil. 2. 25. nu. 1. & 2. uol. j. & consil. 56. nu. 2. vol. 5. & ita sibi contrarius, Tisquesull. etiam sibi contra rius de retrac. conuentu. nu. 41. apud 50.
 Et secundūm illam opinionēm sūt decimū plurius in diversis tribūnūlibus. Guido Papz. decis. 274. nu. 3. qui se remitti ad Bar. in d. liubemus Boer. decis. 23. col. 5. Capye. decis. 176.
 Hanc opinionēm esse communē testifur Alex. in l. f. donaturus s. t. f. de condit. caus. data. R. olaud. in d. q. 5. nu. 4. dicit magis communem, sed in veritate numerando doctiore, sunt multo plus res pro illa opinione, & Alex. qui dicit communem, tamē in consil. 6. nu. 26. vol. 4. dicit illam primām esse magis veram, & ideo debet cūmenari in illa parte.
 Nos autem, quia hanc negatiām inficiāmū, prō es sic argumentāmū.
 Prima ratio. est Bartoli in d. liubemus 5. f. s. t. & in consil. 13. 2. uol. 1. in fine völ. 1. Nam de iure cōmu nētūl. q̄ tantam debet hahere donationē propter nuptias quantam dotem dedit. auth. de data C. de donat. propter nuptias, unde si plus prō misit, & minus dedit, largitatem ipsam coequi debet iuxta d. & non iuxta promissā fin. & ibi gloss. in uer. professa in auth. de non elig. 2. nu. Ergo statutūm de lucro dote faciendo per manūm post mortem vxoris debet intelligi de dote & data, non autem de dote promissa, potest probari consequiā, quia statuta recipiunt interpretationēm de iure communi. l. si seru. ueluti C. de noxal. & ibi Bald. & gl. in 5. in computatio ne de gl. fin. in l. fin. C. de iure delib. vbi Bald. & ceteri. Et si dicererūt quod d. s. fin. loquitur de muliere lucratūra, nos autem de marito lucratū ro. Replicari potest, quod qualibet dispositio & loquēas de marito habet locum in vxore, & eob tra. prout disfusē tractat hunc articulūm Iaf. in l. f. nu. 14. infra. C. de indict. vid. toll.
 Sed hoc argumentūm Bartoli nō me mouet, vt nos debeamus sequi eius opinionēm. Nam ille tex tus procedit de iure communī, secūl. est in statutū odiōso. Nam statutū odiōsa, & correcōrīa iuris communī, non aliter recipiunt interpretationēm de iure communī. Bal. in l. maximum vi tium nu. 14. vers. vi. item queritur C. de lib. prē terit. Alex. in consil. 227. vol. 6. Soccinian. consil. 89.
 2. ro. vol. 4. Decin. l. 2. in 3. lectūnum. 14. C. qui admittit. Cotta in suis memoriali, in ver. statutū. Newzian. in consil. 9. nu. 18. Gorazdin. in consil. 29. nu. 1. 9. & consil. 59. nu. 20. Soccin. in l. cōf. 93. in fine volum. j. Menoch. in consil. 65. num. 57. & consil. 88. nu. 30. vol. 1. qui dicit esse magis commonē opinionēm.
 2. Quod autem hoc statutū de lucrando dote sit extra ius eccl. & exorbitā probanū. Quia est contra, hac edict. C. de fec. nupt. Item quia ex ea tollit mulieri libera facultas disponendi, de rebus suis, contra textū, in l. re mandata C. man datis disponat in auth. de nupt. licet Alex. in cō fil. 101. nu. 15. & 16. vol. 3. aliter sentiat hanc tationē. Item quia priuantur sucedentes ab in testato ipsi mulieri l. j. C. vnde vir. & uxor. Alex. in consil. 12. nu. 9. vol. 7. Curt. in consil. o. col. 6. Paris. in consil. 34. nume. 4. vol. 3. E. ideo dicitur Roman. in consil. 19. col. 2. ver. 9. Nunc considera 2. 3. ta constitūtōne, sat illi statutū tū operati potest contrariū commune ip. altero fortūtū effectū, vt minus ledat ius commune, & sequi grag. responsō quod num. 6. & 7. vol. j. Et pro hoc est textū l. q. quod uero contra, & l. q. scilicet de leg. vbi recepta contra rationēm juris non sunt producenda in conseqūtātiā. Et in correclō 2. 4. nūj & ex eadem ratione non est licita extensiō. principiū C. de appellat. l. s. uero s. de uiro in p. 2. cod. Per quā responderet ad doctrinām Iaf. in d. l. C. de indict. vid. toll. quod loquatur de di spositiōne favorabili non autem odiōsa.
 Bartoli inducit textūm in d. s. f. alio modo feliciter, quod si mulier dotem promiserit marito, & non soluerit, maritus autem donationēm propter nū patrū promisit uxori, & tradidit, factō pactō hinc inde de dote, & donationē propter nuptias luctuanda per mortem alterius, hoc casu soluto matrimonio per mortem viri, uxor non luceretur donationē propter nuptias vigore paci, hac ratione, quia si ipsa suisset p̄ mortua, maritus non potuisset lucrari dotem promissā, quia soluta non erat propter equalitatēm. Nam textū ibi dicit, hoc esse introductum propter equalitatēm feruandam, quod quadem nihil aliud significat, nisi, quia maritus non potuisset lucrari dotem promissā, ea p̄ mortua, ergo nec ipsa mulier monente yiro potuisset donationēm propter nuptias lucrari Bart. in d. l. liubemus in 3. 5. fane C. de sacros. eccles. dicit quod in d. s. fin. erat statutū paſtūm de lucranda dote data, sed hoc est diuīpa pastore, quia textū simpliciter loquitur de lucranda dote, & propter nuptias donationē, ynde ad dēre verbum data, est facie prophatūm, & non iurisconsultūm.
 Ego autem mēqueror ad sic tenendum per alias rationes.
 2. Secunda ratio principiū tē illud, quod nihil habet ante se. Bald. in rubrie. C. de ser. fugit. nosq. Bart. in L. quiduo per illum textūm s. de relatu

duis, sed malier cum habet dotem numeratam, tunc incipit esse dorata i. Tisq; centum &c. Tisq; genero fide condit & demonstrat in veri confitatis, ergo mulier antequaque habet dotem numeratam non erat dorata. Confirmatur argumentum per deis. Tisq; genero in veri posse & quipiam in doctrina solutio conuenit, & ergo an se solutionem non erat dos. Consumatur per testimoniū in i. pen. fide iure doni, in veri. Spe futuræ doris, quem veri ostendat Doct. de doce promissa. Ergo non est aliusd; quis conditio nihil ponit in esse. Nec valens s' utiq; distinguere, aut loquimus quia ad effectum constitutus, & procedit conclusio, aut quia ad effectum repetitio, & procedit argumentum. Quia tamen possunt dari causas in quo dos est et constituta, & non possit repeti. Item si procedit quia ad repetitionem, ergo dos etat constituta, ergo non opus erat verbō incipit, nec verbo spe futuræ doris.

Tertio statutum loquens de uno casu non comprehendens, neque extenderit ad alterum quoti si, que est diuersa ratio substanialis inter virumque sed inter dominum & datam, & d. de promissam est diuersa ratio substanialis, ergo statutum loquens in dote data non exigetur, neque comprehendit dictum promissam. Minor probatur, nam si dos est data & si suuctus pertinet ad matrem l. de divisione infra eod. & si mulier percipiat ipsos maritus die iuris donare, quo casu actus prohibetur totu. usq. de donat. inter virum, & vixor. & probatur in l. pro oneribus in fine C. que in re dicitur. Sed si doses tantum promissa fructus non sunt mariti l. de divisione, & si maritus coniuges, ut fructus & sine uxoris non est prohibita donatione. Iulianus s. de iure dote, ergo est diuersa ratio. In uesti. quid pacifici soleat, ne a via exhibetur, &c. Ideo ante dationem datam potest pacifici, ut mulier percipiat fructus, & post eius mortem exhibeat, id est dote. Conformatur per primas rationes, quas dixi supra, quod dos desligata, non est proprius dos, sed improprius, secundum communem opinionem, de qua, v. ibi. Conformatur per textum in l. si quis nichil, & in illi patet mulieris s. de iure dicit, ubi dos promissus, quia non dum tradita est, dos dicti non potest, quia non servatur pro oneribus matrimonii. Nec valit quod dicitur, Campes de dote quas l. numeri 3. quod hinc procedunt iure s. quo iure proprius dedicatur incepit & a traditione, ne a parte iure s. dichabatur dos nisi esset tradita, quia & partit, quia ante had exactionem C. de dote promissi, non poterat agi ex sola stipulatione donis. Quia replicatur quod non poterat agi, quia illa erat simplex promissio, & si per pactum nudum, quo iure non agebatur, secus stipulatio interueniebat, vtridetur magna proprieatem in d. l. C. de dote, propter illi. unde interuenientem stipulationem agebatur ad ditem promissam, item quantum sit in qua illa responsum procedit de iure dicitur, secus

d*e* iure Codicis, diffusè d*é*monstrat Plautius de
notis Cracoviæ lib. 4. cap. 10.

Quando per doctrinam Bartoli in iurisgentium
principiis de pacto, ubi dicit quod contractus, qui
suauiter natura traditionem expedit, non erat
ad tur in se promissione, sed ei contractus est donec tra-
ditione perficitur, ergo non promissione, & do-
ctrina Bartoli probatur per texum ius quod si no-
li s. illud sciendum h. ad deit. zedictum vel sic con-
uenio ergo redhibiendo. Sed in hoc Bartolus
non bene intelligitur ab aliquibus, quia id est Bart.
in singulari col. 4. fl. si cert. per dicit, quod dos
dissent a mutuo in hoc, quia mutuum non potest fi-
re, nisi in rebus constitutis in ponderie numer-
o, & mensura, dos autem potest fieri cum inter-
venient omnium rerum, cuiusnam nominis debitoris,
et obligatio ipsi fit rei totalis, Quare si dicetur
contrahit solo consenserit, eo modo, quo dicetur
contrahit alij contractus, qui solo consenserit
contrahuntur, & iustus dicitur in iure rei, scilicet
ratio rei, vbiunque interuenient promissio, scilicet
Iudicii agenti, li debitor mulieris, & tempitura, &
li sponsalibus fide jure dot.

Quintū si statum de lucranda dote data habetur
locum in promissā, tunc plus operaretur promis-
sio doni, quod si don non esset promissa, sed con-
sequens etiā falsum, ergo & antecedens. Probat
falsitas consequentis, quia si mylies & promittit
dote, & marijus donationem propter nupias,
tunc si solvit dote, & consequitur donationem
in partem solvit, partem donationi consequen-
tis, in auth. dos. data in ver. mereitur. C. de do-
natione nupt. que est communiter apprehensa,
& videatur textus in I, si intra illum diem, & id
Bar. si de pæci. Angel. in auth. de requisitate doni
in principiis textus in S. fin. in auth. de non elig. sec.
nub. Sed si nulla fuit don & promissa, nec data, &
sunt promissa donatione propter nupias tunc vox
lucratur dictum donationem propter nupias
est in Illege leonis. Cide pæci. dotal. in ver. quod si
indonet nisi i. pacius est. Et ita est casus decisus
per Alsted. decisi. p. 24. Et sic notoria est falsitas
consequens.

Et dicteretur esse rationem diuersitatis, quia si nulla constitutatur dos, & promittatur dementia propter nupias, tunc contemplatur persona mulieris, cui semper deficeret, sed si promittatur dos a uxore, & donato propter nupias promitterat a marito, tunc promissum donandum propter nupias est respectus ad promissionem donis, quod hoc data Cade donat ante nuptas ergo si deficit promissio donis, ut et deficeret promissum dona-² tis d.s. sicut auth. de nos eligit, sub
hoc tamen non est respondere ad argumentum, sed est dare rationem diuersitatis inter eum & ceteros, sed non euincatur, quia manus suorum propositae dementia quia promittunt, quod vobis debent seruatis, ut acquisiti menterent ad respondendum ad formati argumenteum, non autem ad fungamenta conclu-

Conclusionis; sicut faciunt semper illi amici nostri.

Pro resolutione sunt notanda aliquæ distinctiones. Prima distinctione. Aut statutum loquitur simpliciter de dote, & sic cum genere. Aut loquitur de dote data. Primo casu, genus comprehendit om

36 nos suas spesies, & quia species à dote sunt dos data, & dos promissa, sic circa si simpliciter loquatur complectitur viramque, quia qualibet species cointinet sub genere. I. si quid carum s. interemptum de leg. 3. sic distinguuntur, & tenet Castren. & Angel. in d. l. si donarunt s. de cond. ob caus. laistic. nu. 1. 3. & 4. Soccin. nu. 4. Ruya. nume. 99. Cror. nu. 3. 7. & 3. 8. Caccher. in d. decisi. 2. o. nu. 15. Et hæc distinctione desumitur ex rubrica C. de dote causa non num. & procedunt omnia iura inducta ad probandum, quod dos promissa sit ve 37 ra dos, qua cum promissio à ordinetur ad tradicionem, inspeccio sine, ita debet censeri vera dos. Si vero loqueretur de dote data, & sic resipiceret traditionem, tunc procederet opinio e 38 tra communem. Quia datio à quo respicit facilius, & ad ipsum ordinatur non differt largo sumpto vocabulo ab ipso factog. i. in hinc facio ss. de condit. & demonstrat. licet si consideretur ut species distinctione propriissime difficiat. I. s. princip. ss. de verb. obliq. Et hæc distinctione respicit originem questionis, vt dixi in principio.

Secunda distinctione, & hæc respicit ipsam questionem loquendo de dote promissa taurum, prout est scripta in distinta a dote data, aut sicut habita fides de ipsa dote promissa, & fuerit dati fidei consilio pro dote, vt consuluit Dec. in conf. 4. nume. 4. Vel etiam nō accidentibus fidei consilio, dummodo promissio fuerit solemniter, & habita fides prominentis de soliendo infra tempus. Et 40 tunc hæc promissio à haberur pro solutione, argumento s. venditæ instituti de rerum divis. & i. vedi. d. ff. de contrah. emp. Et secundum hanc secundum intelligentiam que fuerint decisæ, paré vim habent dotes promissio, & constitutio Boer. decisi. 1. 8. nu. 3. 3. Alific. decisi. 6. t. num. 1. & 1. & ibi Vr. fil. Grammat. decisi. 103. num. 8. Aut sicut simplex promissio tantum, & tunc subdividetur, aut est facta ab vxore, aut ab alio prominentis dote pro uxore; si est facta simpliciter ab uxore, & nō soluta, aut tractatur de lucro dote post mortem uxoris, & procedunt quæ dicta sunt contra communem. Aut tractatur de lucro donationis propter nuptias, & procedunt quæ dicta sunt in quinta ratione contra communem, ut ipsa uxor quæ promisit, & nihil dedit, nihil debet lucrari, aut vero lucratur tantum quantum dedit, ex decisi. Alific. 2. 4. 2.

Aut est facta promissio ab alio in pecunia numerata. Et ad damnum morosif. dos debet haberi pro soluta l. Labeo scribit si bibliothecam ff. de contrah. emp. in execuzione s. fin. ff. de verb. oblig. Bart. in conf. 1. 2. 3. in f. vol. j. Guido Papæ decisi.

565. num. 5. Ne mora debitoris nocte ater editori arg. Linquisitum s. de iur. & fact. ignor. Bald. in l. si pater C. de dot. promiss. Et hoc casu, aut 42 tractatur à lucranda donatione propter nuptias, & vxor debet lucrari, quia si maritus non recollecti sibi debet imputari. Vxor enim non debet imputari, iuxta regulam quod per me nō fecit mihi imputari non debet. Aut tractatur de lucranda dote per maritum, & idem est, quia ista dos promissa habetur pro soluta. I. si ad maritum qui non exigit spectat incommode solu. de eius donationem propter nuptias flante statuto ad saurore exoni in casu isto, Ergo ad eundem debet spectare commode flante statuto ad sauorem mariti. s. p. remortis vaore. Et procedunt, quæ dicit texian. l. confit. s. virum Cde repud. in vershab. b. vel vindicabit, vt etiam post mortem vxoris vindicare possit.

Sed hanc promissionem dote factam ab alio, quam vxore intelligas, cum alia distinctione, quia aut 43 maritus à intellectu tibi solui. & fecit tamen suum posse, & tuus hūc potuit obtinere solutionem mulieri imputari debet, quo casu post mortem mariti, vxor nō lucrabit donationem propter nuptias, Bald. in d. auth. dos data col. 1. vers. Nisi, possit imputari mulieri, sed hoc intelligi sicut dicam in sequenti distinctione. Apt tractatur de lucro dote facteido per maritum. Et frustra queritur de lucro à re sterilis c. odoardus de solut.

Tertia distinctione. Aut est promissa dos, & pro ea 44 datum est nomen in solutum, & tunc etiam g. maritus non exigit, & sic non solvantur dos, habetur pro tradita, & pro soluta, quia maritus accipit illud creditum loco pecunie, & tanti dicitur illud estimat. l. pretij C. de rescind. vendit. Et particulæ eius crediti pertinent ad ipsum maritum, ita quod siue exigit illud creditum, siue non, cum venit tempus illud restituendi, tenetur restituere in pecunia numerata, & non potest cedendo illud liberari, ita consuluit Bart. in consil. 5. 2. lib. 3. & conf. 1. 51. vol. 2. Alex. in conf. 3. 6. vol. 2. Castren. in l. si f. locer. s. Lucius in seod. l. penult. s. si vir. vbi Bart. Castren. & alij in seod. & ita est casus decisus per F. rach. in decisi. 108. & latè tr. Etat hunc articulum Phænacius in tract. de dote s. restituenda nu. 43.

Quo casu locum habebit statutum de lucro dote 45 date, & etiam quod non sit soluta, & maritus ad huc vindicare poterit à debitore, sicut habebit locum statutum de donatione propter nuptias lucranda. Bart. in consil. 1. 3. statuto ciuitatis Eugubij. Boer. decisi. 2. Nam sufficit viro suffice satisfactionem de dote, quomodo quoque sibi satisfiat. & omnis satisfactionis creditore volente, operatur idem quod solutio. & statutum hoc de dote data, non curatur de modo satisfactionis. vt sicut decisum in Rota Vrbis, vt per Achill. de Graff. in decisi. 1. 9. incip. dote promissa.

Quarta distinctione. Aut dos promittitur in loco, vbi est

46 est de consuetudine + vocandi promissionē dōtis pro dote data, aut nō est consuetudo. Primo modo procedit opinio communis. Secundo modo contra communem. Vnde Bart. in L̄ stipulatio ista §. hoc quunque si de verb. oblig. dicit, quod si 47 in statuto + est appositum aliquid verbū quod haber duas significaciones, vnam secundum proprietatem vocabuli, alteram secundum communem vñum loquendi, debet intelligi secundum commonem vñum loquendi.

48 Sed iste communis vñus loquendi + debet vige-re tempore statutū, non autem potest, vt per Soc. in l. Gallus §. si eius ff. de lib. & posthum. sicut in simili dicimus de interpretanda voluntate testatoris per vñum, ut is vños probandus sit, qui 49 vigebat tempore testamenti. Quia vñus est + va-nabilis, & vñus qui est illudie, nō præsumitur suis se olim Bart. in l. Iacob. ff. de supell. leg. Et quid, statuta recipient interpretationem a communī vñu loquendi vigeante tēpore statuti scribit lat. Cort. in conf. 76. col. a.

Et pro corroboracione huius questionis contra cō-munem, magis particulariter respondeo ad rationes inducetas pro communī.

Ad primum responderet Bart. in dī. sanē. Non ob-stare illam gloss. extendentem p̄cium datum ad prærium soluum, quia licet esse verū in casu alienationis rei ecclesiæ, tamen in casu dōtis ali-50 ter + disponitur per aliam legem, vt dī. si in aut̄ th. de nō elig. a. i. sub. Nos autem dicimus esse al-terdispositū per alia iura, quæ allegāimus con-tra communem.

Ad secundūm responderet, quod dōs promissa di-51 ciuntur + impropriē dōs, & sic interpretantur iuta-dicēta dōtem promissam esse dōtem scilicet im-52 propriē. Sicut dicimus donationem + incipiente promissione non esse propriē donationem, sed pactum de donando, prout interpretatur Bart. in l. legiūma, & in iurisg. in princip. ff. de p̄c. & in l. fin. ff. de condit. ob caus. ergo dōs pro-missa est p̄ctū dōtis dōtando, & sic impropriē dōs.

Ad tertium responderet, quod promittere, & solu-re effice paria intelligunt duplexiter, vel ad deno-tandum in obediēnam, vel quod ad effectum. primo modo inquitur d. l. f. Cad. l. falcid. Nam si testa-tor log. i. & heret. promisit solvere legata dicti-tū ob ille testator sicut si solus sit, sed non est sic quod ad effectum, quia per promissionem non extinguitur obligatio, sicut per solutionē insit.

Ad quartū negatur, quod dōs promissa sit dōs ve-ra. A. l. prohōtōne responderet ad l. 1. & a. Cde dōs promissi licet dicatus dōs, tamen impropriē. 53 + Ad iura de collatione dōtis etiam promissar. cō-ceduntur, quia ipsa filia quae succedit cum fratri-bus æqualiter, non debet etiam petere, quod sibi promissum est, sed dōtem sive dōtis, sive promis-sam confit. Sicut diximus in precedenti quæst. de filia quam pater, secundo loco collocat, & pro-mittit dōtēm, & intelligatur promissus primus,

54 ne habeat plus quam debet. Ad. cum post + g. sed his ff. de administr. test. Respondeatur, quod ibi non sicut pura promissio dōtis per tutorem facta, sed etiam promiserat, vt patruus, & sic no-mine proprio, vt probat ver. ille patruus, & cura-tor stipulanti sp̄opondit, & ver. cum officium suum egressus spontē se obligauerit, & tunc ta-2 lis promissio habetur pro vera solutione, vt dixi in a. dist.

Ad quintam responderet, quod pactum de lucra-55 dōte habet locum in dōte promissa, + quia ibi maritus agerat ad dōtem sol. mat. Sed ita nō declarant quomodo erat conceptum hoc p̄ctū, vel de dōte promissa, vel de dōte dōta, & potest interpretari, quod erat conceptum pactum de dōte promissa lucranda. I. theo dicit text. in auth. Dōtes Cde. de nopt. vñi scriptura debet attēdi; quia dōs debet attēdi secundūm tenorem p̄ctū.

56 Ad secundum confirmationem in l. b. ex morte + Cde. p̄ct. concurrit. Respondeet Socin. hic, quod ibi loquuntur quando dōs incepit a promissione, sed sicut dōta, & sic est differēcia inter primum, & secundūm casu illius legi. Quia in primo casu dōs incepit à tradicione, & sic sicut tradicita, sed in secundo dōs incepit à promissione, & postea cōstante matrimonio sicut soluta, & sic vitroque casu haber locum dispositio in dōte dōta. Et pro ista interpretatione est textus cum gl. l. fin. C. eod. tit. Melius responderet secundūm Ruy. hic nu. vñi presupponēdo, quod pactum de lu-crāda dōtē & ante nuptias donationē debet esse: aequalē ex parte viri & que, alias non valent, & idem est dicit textos, quando per patrem, & ex-tranorum dōs sicut promissa: ergo vult dicere, q̄ si esset factūm pactum de lucranda dōte, vel ante nuptias donationē promissa habebit locū perinde ac si esset factūm pactū de lucranda dōte, vel ante nuptias promissione dōta, sive enim pactū concipiatur de dōte dōta, sive de dōte lucranda, semper æqualitas dehet seruari d. auth. dōs data Cde. de don. ante nupt. Non autem valet argumē-tum dōte + dōta ad dōtem promissam, nisi secundūm similitudinem in genere sub quo cōuenient. s. vt seruerat æqualitas.

Ad sextum negatur statutum hoc sicut factū pro-p̄ter onerā matrimonij, quia satis latē probovi fu-ri in precedenti quæst. rationē finalem esse personam mariti, contemplatam, ut mulieres in-veniant maritos, & onera matrimonij subsistentā tur cum fructibus dōtis l. dōtis fructus ff. de iure dōt. Secundo responderet, quod non est eadem 58 ratio, quia quādō dōs + est data maritus retinet, & vñus iure retentionis, sed quando dōs est pro-missa, maritus repetit, & agit, & facilius datur re-tentio, quia lauorabilius, quam repetitio l. pau-lus ff. de dōl. except. l. si in area in fine ff. de cond. indeb.

Replicatur. Quia hoc statutum de lucrāda dōte se refert ad tēpos soluti matrimonij, vt mortua vxq

re, maritus lucretur. Sed mortua vxore maritus nos agit ad lucrum doris promisx. sed agit ad datum promissu, ergo dos promissa est vera dos, quia si non esset vera non competenter actio de dote. Confirmatur, quia tex. in l.6 marito §.j. ff. de fundo d.oe. vbi gl. non assignatiam rationem, nisi quia maritus agit non ex pacte de lucrando, sed ex promissione doris. & tuoc pecunia dotalis exacta dos efficitur, & cum verba pacti de lucrando succedunt, succedunt etiā statuti verba.

S V M M A R I A

Q V A E S T I O N I S O C T A V A .

- 1 **D**os proscelitiae credit ad patrem non obstantibus filijs secundum communem opinionem.
- 2 Hanc opinionem qui teneant.
- 3 Dos data, & promissa parificantur.
- 4 Lex ubi non distinguit, neque nos distin-
guere debemus.
- 5 Parentes cur possint retrahita dotandis
filiabus.
- 6 Dotem saluā esse semper cur intersit pa-
triū ^{et} nu 33.
- 7 Dos cur ad patrem reuerti debeat.
- 8 Actio ad repetendum dotē illa datur pa-
tri, que datur ex raneo.
- 9 L. s. in § sileat C. de rei vxor. actione,
inductio, ^{et} intelligentia nu 39.
- 10 Pater in vita sua non tenetur bona dare
filii.
- 11 Pater cur teneatur dotare.
- 12 Dotem proscelitiam esse restituendam fi-
lijs, ^{et} non patri, qui teneant.
- 13 Consuetudo Martini hodie obseruantur
per totum mundum.
- 14 Ius formatum est transmisibile ad suos
heredes.
- 15 Filius familias hodie habet heredem.
- 16 Mater ad quid teneatur in filios insub-
sidium.
- 17 Patrimonii filia dotata quotuplex sit.
- 18 Pater non habet beneficium restitutionis
in integrum pro dote filie.
- 19 Nepotes ex filia quando teneantur con-
ferre dotem maternam.
- 20 L. illam C. de collationibus, an loquatur
de filia emancipata.
- 21 Patria potestas presumitur apparente
paternitate.
- 22 Creditor tenetur probare suum debitorē
esse filium familias.
- 23 L. fin. §. 1. C. ut legat. nom. cau. vera
inductio.
- 24 L. inter sacerdos: §. cum inter ff. de pacl.
dotalib. ratio.
- 25 Pacl secundum dispositionem iuris com-
munis nihil operantur.
- 26 L. cum pater ff. de pacl. dotal. intelli-
gentia.
- 27 Filia dotata transmittit legitimā ad frnos
liberos.
- 28 Legitima debet esse libera ab omni onere,
etiam absque dilatatione.
- 29 Legitima non debetur filia viuente pa-
tre.
- 30 Filia dotata non potest petere supplemen-
tum legitime.
- 31 Pater non succedit ad dotem proscelitiae,
quando filia non potest aliud petere à
pare.
- 32 Debitum legale non suscipit onus.
- 33 Actio de dose competit patri de volunta-
te filie.
- 34 L. post dotem ff. solut. matrim. quo intel-
lectus habeat.
- 35 Martini opinio de dose, non est iuris cor-
recloria, sed iuris interpretationia. C.
nu. 38.
- 36 Martini opinio de dose, non est iuris cor-
recloria, sed iuris interpretationia. C.
nu. 38.
- 37 Ius commune sit per consuetudinem inter
pretatiuum.
- 38 Dos à patre proscela credit ad patrem
exclusis filijs, quando prius moritur ma-
ritus, deinde vxor.
- 41 Renuntiatio matris non nocet filijs.

Q V A E S T I O O C T A V A .

Vtrum exactio dotis proscelitiz promissa
spectet ad filios.

POT QVAM io precedenti quæstione dispu-
tauimus de dose promissa, Socin. hic num. 50,
infert ad quæstionem. Si pater promiserit dose
filii, & non soluerit, si post mortem filii super-
petat filii, an ipsi nepotes petat dotem promissa-
m ab suo;

ab uno: Ista quæstio dependet ab altera, utrum mortua filia dotata à patre, dos ipsa reuertatur ad patrem, an vero ad filios nuptie.

1. Communis opinio est quod dos à profectis re-
deut ad patrem, & non aliter spectet ad filios, vt
testitur Bart. in l. post dote. nu. 18. vers. teneo.
Communem nostrorum maiorum. Bolognett. in
l. post dote. nu. 12. 8. dicit Communem, Aymo
in conf. 84. nu. 3. Curt. Iun. in conf. 152. Capyc.
decis. 170. in princip. dicit Communem, & secun-
dum eam esse iudicandum.

Et licet multi ex doctrinis distinguant, an liberi
extent, vel non, Nibilominus quod liberis extâ-
tibus abduc debet reuerti ad patrem, & sic pro-
missa ab ea non possit exigiri à filiis superfluitibus
2. tenuit Bulgarii & tuncque glasior, ut si psem, quamvis ex sua vxore liberos suscepisse, tamen illa mortua, integrum dote restituerit sacero,
& sequuntur sunt Azo. Accursius. Iacobus de Rauë-
na, Dvyns. Pileus qd. 89. Cyn. in l. dos à pate
C. de soluto matr. dicti cib. opinionem veram si-
c ut euangelium, idem dicit Angel. in l. pater fili
ff. ad l. falsid. Alberic. in d. lodos à patre. Canoni-
sta hanc etiam sequuntur in c. fin. de donat. inter
virum & vxorem l. Andr. ad Specul. de donat.
inter virum, & vxorem g. ff. Alex. in d. l. post dote
nu. 17. Sevifell. nu. 2. l. Dec. in l. l. d. l. in
coll. 1. R. in l. 1. 5. quo l. sim patru. nu. 6. inf. cod.
Aret. in g. fuerat nu. 3. infit. de act. A. ex cibil.
115. vol. j. & in conf. 57. vol. 7. Corn. in conf. 66.
nu. 6. vol. 4. & conf. 2. 4. nume. At. l. Ancar. in
conf. 50. Ruy. in conf. 56 in fine vol. 5. & 87.
v. d. 2. Succin. in conf. 6. vol. 1. vbi per 20. funda-
menta tenet contra Martinum. Succin. iu. q. cib.
fil. 114. vol. 3. Curt. Jun. in conf. 93. nu. 9. Aymo
in conf. 84. nu. r. Hieronym. Gabrielin conf. 16.
nu. 6. & conf. 5. 8. Ducian. in conf. 55. in princip.
vol. 1. Menochian conf. 23. nu. 30. Ceph. in con-
f. 709. vol. 5. in princip. R. lib. 3. respons. cap.
10. Fanuc. in tract. de dote gl. l. nu. 3. Campag.
de dote q. 1. 52. parte 3. Benedict. in c. Raynurus
in ver. duas habens filias num. 167. Tiraquell. de
terra & conuent. nume. 5. cap. 60. Casus decisi.
Capyc. d. decisi 176. Theflaur. io decisi. P. demon-
tana 138. & decisi. 590.

Et quia altera communis erat, quod que dicuntur
3. dote daria, & dicantur etiam de dote promis-
sa, vt dixi in precedenti quæstione, idem dicen-
dum est in quæstione proposita idem est in do-
tre profectis promissa, vt remaneat penes patrem,
quia faci us permitteret retentio, quām concedea-
tur actio l. 1. 5. fin. ff. de orig. iur. l. 5. proinde ff. de
var. & extra ordin. cognit. Dec. in l. diem functio-
nu. 13. ff. de offic. astillor. & in l. diuus nu. 5. ff. de
reg. iur.

Prima igitur ratio pro ista communi, Vbi lex &
non distinguunt, nec nos distinguere debemus. I. de
pretio ff. de public. in rem act. sed inducendo om-
nes leges iuriis cuiuslibet loquacitatis de illa materia,

semper repetitur dote d' patre datum ad patre
debere reuerti, neque sit dilittatio an extensio, vt
non existat filii, ergo simplicitate loquendō, etiam
extantibus filiis ad patrem debet retentio. Minor
probatur, inducendo leges, que de hæc materia
loquuntur lodos à patre C. de soluto matrimon. s.
C. de bon. que lib. vbi lex loquens de fœtū, vup-
tilibus non adquirendis patri quæstum ad pro-
prietatem, non habet locum in dote daria à patre,
ne reuertantur & parentes à dote d' filiorum, se
dos ad eos non reuertetur, ergo filii non succed-
unt ad illam dote. Item l. huius fidei. Etrem rat.
hab. vbi dos semper debet esse salua patr., etiam
mortua filia, ergo reuertatur ad patrem. Neque
potest d. c. quod sit ibi apposita stipulatio, quia
præsupponit ibi textus actionem esse communem
patr., & filia, cum præferat cautionem de ratu, quâ-
do agitur, Item l. pater ff. de uict. in vers. inter-
est enim patris & semper dote saluam esse pro-
pter spem, quandoque recipendi, & subdit po-
stea, quod in emancipata vno casu tantum poter-
rit regredi dos mortua filio in matrimonio. Item
l. si ab hostibus infra eod. dos ad patrem reuerti-
debet. Item l. quod in uxori de neg. gest. in
vers. conuenire posse debet ad quem dote reuerti-
debet. Item l. filii familiis in id in fine ff. ad se-
natust consulum Macedon. in vers. p. enim mor-
tua in matrimonio filia repetitio datur. Item l. &
ideo in fin. & l. seq. ff. dc in rém vers. cum simil.
Item l. t. iure succursum ff. de iure dote. vbi ali-
gnatur ratio cur ad patrem reuertatur dos. Item
l. si patr. in princip. ff. de pact. total. Item l. ff. de
dote prælegata. Sed adiuvatus, quod in his iuri-
bus nunquam iuris consulti loquuntur in casu,
quo extaret filii.

8. Secunda ratio. Illa actio & datus patr. cum com-
munione filiis ad repetendum dote, quæ datur
extraneo, l. 1. 5. j. infra cod. sed extraneus potest
repetere etiam extantibus liberis l. si extraneus ff. de
pact. total. disponit in uno solo casu in quo filii
veniunt in casu renuntiationis, & donationis fa-
cta stipulatio per l. si cum dote in sua cod. ergo
in casu si non est determinatum, & si hic casus es-
set cum illis ceteris, lex efficit indubitabilis.

Quarta ratio, quam inducit Bart. in d. l. post dote
9. in quæst. 5. nu. 18. per textum in l. 1. 5. sicut & C.
de rei vxori, & qui exprefse dicit, sicut ob liberos
retentio, &c. quia oatoralis stimulus parentes ad
liberiorum procreationem adhortetur. Quæ ra-
tio tio sic declaratur, quia pater & in vita sua non te-
nebat bona dare filii, quia laus fit legi, si parer vi-
tius manutum eis alimenta præstiti bald. in l. po-
test

In Rubrica ff. solut. matrim.

43

test fl. de adopt. & etiam si iudicio dissiperat bona sua, non cogeretur assignare certa bona, ex quorum fructibus filii se alerent, ut per Ias. io. 5. si quid in fraudem iustitiae acte & rauia naturalia in vita solium cogit patrem ad dandum alimenta, & post mortem suam dare successionem: sed propter fauorem publicum, ut mulieres nubant, & ciuitas repleatur liberis hominibus, induxit est, 11 ut pater in vita sua teneatur dare certam rem, vel quantitatem pro dote, ex cuius fructibus le posuit aliere, & cum filia solito matrimonio revertatur ad partem, ut etiam alat, ex quum etiam sit, ut revertatur dote, Item quia si filia moritur, non tenet amplius alimenta praefixa, neque post mortem sua aliquid relinqueret, & est causa propter quam dote est data, ergo indissimile reverti debet ad patrem.

12 Contraria opinione † in hoc casu, quando extat liberi, tenuit Martinus antiquus glossator, que refert Azo. in d. l. dos a pave. Et in sua summa C. de rei vxor. a. 2. nro. 10. in fine. Et hanc opinionem sequuntur Raynerius de Foroliuio, Petrus de Bellapertica, Roffredus, Placentinus, Odo, fredo. Hanc etiam opinionem multis iuribus, & rationibus defendit Calderinus in consil. sub tit. de donat. inter virum, & vxorem, ubi responderet omnibus contrarijs. Salyc in d. l. dos a patre. Socin. in consil. 3. vol. 3. Ruyn. in consil. 2. 3. vol. 3. Praet. Papiens in forma libell. quo vxor agit ad dote in ver. dicta domine num. 1. in fine. Qui voluerunt id ciatum procedere in dote promissa Roland. de lucro dot. q. 5. nro. 8. & 9. Et haec consuendo † Martini, ut omnes testantur hodie obseruantur per totum orbe terrarum Guido Pap. in consil. 1. nro. 8. ubi probat Martini opinionem esse veriorem. Habet, & ista opinio suas rationes.

13 Prima ratio pro opinione Martini. Omne ius † formatum est transmissibile ad heredes suos, sed filia in dote habet ius formatum; ergo transmisit illam ad eos heredes. Minor probatur, quis dicit dicitur proprium patrimonium filie, l. 3. utrum in fine fl. de minor. ergo videtur quod debet esse perpetuum patrimonium, & transmissibile ad heredes l. s. C. de communia vtriusque iudic. auth. sed quamvis C. de rei vxor. a. Item quia filius familius has † hodie habet heredem l. sancimus C. communia de successione. l. s. C. de bon. que lib. & atri, de hereditate que ab intest. defer. s. t. Et pro hac ratione facit, quia mater † teneat aere filios egens l. s. qui a liberis fl. de lib. agnosc. & habetur in C. de alim. prestand. gloss. in l. s. qui competenter C. de alend. lib. a parent. Et teneat dotare filiam in subsidium, quando defunctus patris bona l. s. de dot. promis. Lanx. C. de iure dot. gl. in auth. res quae C. comm. deleg.

Respondet Cyn. in d. l. dos a patre, quod patrimonium † nrum † duplex, quodam proprium, & absolum, quodam patrimonium commune cum

alijs, tunc dicit quod filia non habet patrimonium proprium, & absolum, sed dos est patrimonium filie commune cum patre, l. 2. s. t. infra eod.

Replicatur, quod Cyn. us perficit in dictis suis, sed vacillat, Nam idem inducendo rauonem contra Martinum, dicebat, quod actio de dote incipit competere post mortem l. s. fl. de dote praeleg. Ergo dum ipsavivit, nullam communionem habet cum patre. Item replicat Salyc. in d. l. dos a patre, quod d. l. 3. 5. vtrum fl. de minor. loquitur de beneficio restitutioonis in integrum, quod pa- 18 tri † denegatur, & ideo nullo potest esse communio cum patre in d. patrimonio. Nec ibi loquitur de dote, quia illa est in dominio mariti. Idote anticallam C. de roi vedi. sed de dote prout est quodam vniuersum, vt l. quod dicitur fl. de impensi in rebus dotal. fact.

19 Secunda ratio Martini. Nepotus † ex filia tenetur conferre dote maternam si volunt succedere aeo l. illam C. de collat. ergo monete filia, eorum matre, si ipsi succederint ad ditem. Consequens probatur, quia si ipsi non succederint, frustra tractaretur de collatione l. s. s. in stipulatione vers. quod sialij fl. de collat. bon.

20 Respondebat Accursius, quod in d. l. illam † filia fuerat emancipata, & potest speculari, quod ibi coniungit patrem, & matrem, quia tamen o. est in potestate aui.

Replicat Martinus, quod intelligere de emancipata d. l. illam, est diuinare. Et ad speculationem respondetur, quod ideo commisceret patrem, & matrem, quia loquitur de nepotibus ex filio, & filia, & est violatio litera, inrelligere de filia sui iuris. Item replicatur, quod dum ibi tractatur de hereditate patris, presumitur habuisse filios in potestate, et masculos, quan. feminas, & in successione nepotes sui patribus, vel matribus in potestate existentibus. Confirmatur, quia texutus dicit patrem, & matrem tenevi conferre, ergo presumuntur in potestate, & presupponuntur, quod ille, & cuius hereditate agitur superuident, & sui filij, tempore mortis essent in potestate sua. Item re-

21 plicatur quia apparet † paternitate, statim presumitur filius familiaris l. s. filium quem dislinimus, si de hui qui sui sunt, vel al. iur. Et paternitas presumitur, quia nemo est sine patre nisi contrarium probetur l. s. qui patrem fl. ad Macedon. Sed in d. l. illa tractatur de successione patris, ergo &c. Et obiecta nota, quod illa presumptio, quod quis presumatur filius familiaris est tam naturalis, ut etiam cre- 22 ditor † negotians cum aliquo, presumatur scire illum esse filium familiaris, non obstante, quod est traxerit cum eo, tanquam cum patre familias l. s. & l. 4. & l. pen. ad macedon. Ex quo scire, vel scire debuit, cum esse filii familias, & sibi imputet, si non investigavit, & ideo onus probandi illum esse filium emanciparon incumbit creditori, ut ei casus decisus per Grammat. in decis. 12. ubi vide num. 10. & seq.

F 3 Tertia

3 Tertia ratio ex l. si §. C. ut legat nom. cao. vbi
mater fecerat testamentum in suuero o patrem,
& omnia quæ non sunt de dote, debent restituui
heredi, & dos ipsa remaneat penes manum suum
propter filios, quamvis ipsa mater fuisse, io posse
statu sui patria.

Respondeat ibi Accursius quod ibi grat pactum, vel sus-
rat emancipatio, quin aliter non potuerit testari.
Replicatur contra Accursius per supradictas proximæ replicatiores. Sed ego arbitror ex alia ratione
ne illam legem non facere pro opinione Martini,
quam tenet Bolognetti in d. post dorem us.
22 quod ibi illa filia nunquam fuerat in protec-
tione patrii, quia erat nata in servitute, & postea
manumissa simul cum patre, & patria potestas non
encontra natus in servitute liberitatem, & l. qui
in servitute s. de reg. iur.

4 Quarta ratio Martini per textum in l. inter so-
cerum s. cuius inter s. de pact. dotal. Sic inducen-
do, Si pater conuenit, vt si filii moreretur sine
liberiis dos ei restituatur, dicitur actum, vt si cum
libris, si non restituatur, sed hoc esse actum non
potest evenire, nisi quia casus omisissi relinqu-
tur in dispositione iuri communis l. extra s. de
coadiuto eius. Non quia in causa omisissi vide-
tur iuri suo renuntiatio, quia talis renuntiatio ha-
beret viam iustitiae, & oportet presumitur iusta-
re s. u. l. cum de indebito s. s. Hoc probat,

Quinta ratio. Multa sunt iure loquacitatem de pacticis
pe. i. uendo doce p. mi. p. mortuorum filii cum si-
lijo, ergo si non essent facti dicta pacta successerant
filii, & non patrem. Consequenter probatur,
5 quia pacta facta secundum dispositionem iuri
communis nihil operantur, l. in l. donatu-
rus nra. 3. per illum in textu s. de condic. ca. s. da-
ta, antecedens probatur per textum s. de pacticis
filii, s. de pact. dotal. Vbi pater, volens ibi prouide-
re, stipulatus est partem, dous sibi restituui liberi-
extantibus,

6 Confirmatur argumentum Salys in l. cum t. pater
dorem s. de pact. dotal. Vbi si maritus cedens eum
focero non potest dorem eo viuo, & postea su-
riatur filia in matrimonio viuente patre, non potest
ut maritus dorem petere propter pactum, ergo
si p. etiam non interueniatis, maritus petere pos-
set: quia se hoc non potest interuenire, nisi pro-
prietate existentiam liberiorum, quid probatur, quia
aliter dicere pater genero, dolo facit petere, quod
michi es restituturus, sed genet recipias, verum
est, si concordat status restituere. l. s. 1. s. vt le-
gitimam eam. Pater autem duplicaret, hoc verum
est, si ad restituendum haberet dulacionem ab his
matri, sed maritus dicitur habere dulacionem a Je-
go, mulieris gratia d. l. si donaturis in fine s.
de condic. ca. s. dat, ergo non est alia ratio, quam
existentia liberiorum, quibus non extantibus, de-
bet patre restituiri. Item confirmatur, quia si pat-
ter non stipulatus dorem sibi reddi, perdit illam
si matrimonium dissoluimus culpa mulieris l. con-

sensu C. de re pugn. l. si dorem C. de ipse dote h. cum
pater dorem s. de pact. dotal. & cum amitteret,
restituitur hereditibus s. quia vero in amb. ut h.
ceat matr. & aur.

7 Sexta ratio s. filio t. transmittit legitimam ad suos

filios post eius mortem, sed dos succedit loco s. t.
gitime, quomodo liber est patre sit data, ergo dote
transit tanquam debita ad liberos. Major preba-

8 nra, quia in legitima t. nullum potest imponi o-
pus, & debet esse libera l. omni modo l. quoniam
in prioribus l. s. i. c. m. s. replecionem t. de inoflic-
tissimam. Et dehetur libera, absque dilatatione Ira-
ch. decisi. 6. num. 12. & 13. Et quid in deinde data
loco l. gitime, non possit fieri pactum ad benefici-
cium fraud, vide Franch. decisi. 196. Minor pro-
batur per d. l. scilicet & l. s. i. c. m. s. de i. nupt. &
l. i. i. c. m. s. Tertio genero s. de cedit. & de-
monstrat,

Respondet Bolognetti in d. l. post dorem num. 220.

Il. solut. matr. in vers. vndecimo, quod legitima

29 non debetur fili. t. viuente patre, neque pete potest l. s. i. impubesci s. de collar. bon. ideo non potest debetur liberi filii, quod ipsi filiacione est ad-
huc quiescum, & quod qui situm non est, ad h. re-
des transmiti non potest.

Replicatur, Nam si illa dos, q. datur fili non
appropriaretur ipsi, queretur, quod filia data
t. a patre in minori qualitate, quam sit legitima,
superiuerso patri, posset petere supplementum

30 legitime, sed consequens t. est falsum, ergo & ante-
cedens t. Falsitas probarur, quia filia si dota est
a patre, non est mouenda quiescio in incompeten-
tia sit dota, cum ipse melius quam alius sciat pro
fili capere consilium l. nec in ea s. de adulter. Dec.

in cons. 2. 6. Alexan. cons. 2. 9. vbi notitiae sic esse
iudicatum vol. 2. quo casu, etiam si non tenen-
tiauerit, non potest petere supplementum legi-
timate, pro utr. casu plures decisus Grammat.

decisi. 5. 7. & decisi. 10. A. s. i. in consil. regni incip.
fratribus nu. 13. Et non obstante renovatione

sic sive plures decisum Neap. iunctis dominis
consiliariis duarum sularum testificantur adden-
tes ad l. on fidei. Neapolit. que incipit eas autem,

in additione que incipit paragium col. a. fol. imp.
l. 96. & v. i. de Maris in decima disputacione nu.
23. Consequens deducatur, quia legitima de-
betur fili post mortem, & dos succedit loco s. t.
gitime, videlicet est. & si non datur dos, debe-
tur legitima.

Conferatur, quia Communis omnes scribentes, i.

2 dicens opinionem lo. & aliquot glosoatorum
3 i. regalium patrem t. succederet ad dorem profe-
sionis exclusi filii, dicens de iure non habere

l. j. c. m. s. quando filia p. cedetur, a successione
patris de qua apparet in i. status Capyc. iud. gg.

decisi. 17. 6. nu. 8. & 7. per ratioem, v. i. id. allegat. s.
& ab eo, sed filia dicitur a parte nubil ab aliis potest

consequi, v. i. dictum, ergo dote sicut eti. appa-
riat quo casu transmittit ad heredes.

Item

In Rubrica ff. solut. matrim.

45

- 3 Item confirmatur, quis in debito \pm legali nullū potest opponi onus, Franch. d. decis. 16. & d. decis. 19. c. sed pater tenet dotare filiam ex disponitione legali l. fin. C. de dot. promiss. cum simili bus, ergo non potest imponere aliquod onus, vt ad se reuertatur: Et si hoc fueret ex pacto, vt d. I. pater cum filio ff. de pact. dotal. toleratur sibi in parte, non in toto, ibi enim stipulatus est monēte filia cum liberis sibi reddi tertiam partē dotti, quia dos fuerat magna, sed regulariter totam do tem sibi reddi stipulari non potest, quia tunc in debito legali posset apponi onus. Nec obstat, quod valet stipulatio, in qua pater stipulat sibi dote m reddi, vt l. post dote m infra eod. Quia hoc beneficium \pm quod datur patri ad repetendum, datur de aequitate, vt dicit gl. in l. dedit ff. de collat. dot. ergo non debet esse cum iactura liberorum, nec maritiū quo sunt aliendi. Sibi cum dote sibi verō infra eodem, & ipsi filii pars onerum matrimonij, per quod das datur l. j. infra eod. & mortua filia adhuc dicitur dure l. fin. C. de bon. matern. Aequitas autem consilis, quia cūm pater tenet dotare filiam, si dos consumetur, vel perderetur, ipse cogererat sibi p. dotare, vt considerat Auctiōn. d. l. 1. 5. 1. in glossa est. infra cod. ideo disponitur, vt dos sit cuia p. tr. iactio de dote ad repetendum illam pro filiis. Item potest considerari praividēcūm patris respe cū filius frustus, quem habet pater o bonis filiis, quia communis est opinio, quod pater nō habet vñfusfructūm in dote aduentina filiis, vñfusfructūm Doctri. d. l. 4. 5. quod si in patris iusta codē ibi Socinian. a. nōt. Bald. Nouellū tract. de do te p. pruifeg. 3. 3. & de communi Aymo in conf. 8. 4. nu. 7. l. em. confirmatur, quis pater non potest petere dote m profectiām nisi de voluntate filii, vel eius filiorum d. l. post dote m infra eod. & laua C. de iure dot. & ibi glossa ver. est. & tercia ratio. Et si hoc deducitur septima ratio,
Sequuntur ratio. si dos profectiām soluto matrimonio per mortem filii, cum filii rediret ad patrem dōtātēm, quicq. sequeretur, quod pater post mor tem filii posset agere ad recuperandū dictam dote m, sed conseqēntēs illi filium, ergo, & an tecēdēt. Conseqēntē clērē deducitur, quia a ctio est ius p. sequenti in iudicio, quod sibi de hetur s. i. iusta. de aet. Falsitas consequēntē probatur per d. l. post dote m, vbi pater agit de yñfiliate filii l. laua. & ibi gl. Nec valet quod d. l. post dote m habebat vnde virginis intellectus, quos pater resedit Bolognetti, & sic nō valet al legari. gl. in ver. certas in S. quibus in l. consil. o dicit. Bart. in l. qui Rom. s. duo fratres colum. 3. & ibi Rips. ff. de verit. blig. Alex. in consil. 1. nu. 9. vol. 2. Quia hoc intelligitur quando lex nō habet communim intellectum, vt per Ruyni. in l. col. 2. infra cod. modō si ventiles omnes dīcti in intellectu semper in uenies in quolibet patre o. p. posse agere nisi de voluntate filii.
3. Octava ratio, quia ista opinio \pm Martini non est, iuriis correctiora, sed iuriis interpretativa, & habentur ipsa pro iure communi, & non pro iure consuetudinario Alex. in d. l. post dote m. 25. & Seyself. per l. si de interpretatione ff. de leg. l. 1. 9. opinio Martini non dicatur propriè consuetudo, tenet Curt. Iun. in addit. ad Alex. in d. nu. 25. 10 d. l. post dote m post Bald. in l. i. ff. C. de bon. que lib Hieronym. Tertis in d. l. post dote m in 4. q. Bart. & ibi l. fin. num. 1. or. post Alex. Nec mirum, quia illa consuetudo approbata fuit a Doctribus viuentibus, & a iudicibus, qui pro ea iudicarunt, quorū longē maior fuit numerus, quam eorum, qui pro Bulgaria scripsi, ferunt, ita vt verē dici posset, quod opinio iudicium iudicantium proualeat disputationibus Doctorum: Item quia consuetudo Doctorum, & iudicium videat potius esse iurius, quam factū, & sic induxit inter pretatiūm, cūm omnes qui eam sequuntur sint Doctores, & iurisperiti, & nō in facto, neque in arbitrio, sed in sure scripto iudicia sua fundentur, ergo habent pro lege scripta, & c. non est recendendum per not. in cne. in initio de consil. Quare cūm opinio Martini per consuetudinem in 3. 7 terp. etiam approbata fecerit, \pm iuri communi, ne prolege habenda erit, & cūm in aquitate se fundet, amplissimē interpretanda erit. Ita vt procedat etiam in dote promissa, quia ab Auo prouidet, mortua filia, eius filii soli debet hunc ad illos spectare si fuisset solita, & quod secundūm hanc opinionem fuisset iudicatum, & passim iudicetur, vide Antoniu Thesapru in d. decis. 190. nu. 5. ver. quibus stantibus, Ideo non obstante rationes eorum, qui probant opinionem Martini esse iuriis consuetudinari, \pm & sic strictē interpretandam, tanquam ex his trapsatis in iure, cūm iacto sit probatum elec iuri interpretatum, & sic haberi pro lege, non autem consuetudinari. Minus obstante oīcēs, & leges, quod dos p. beat. reverti ad patrem, quia cuia si pater stipulatus est sibi dote m reddi secundūm formam iuriū communis debet myū intelligere nō extantibus liberis, cūm Martini consuetudo sit, cūm ius interpretandum. Præpositio in c. h. s. ff. col. peo. versus 1. si marius de donat. inter virum, & vxorem. Bald. in l. 2. C. de bon. quia lib. & in rubrica extra de arbitrio. colum. 6. Alexia d. l. post dote m. 25.
- Et quod hoc tantū magis procedat in dote promissa, non dum soluta filia si pater stipulatus esset dote m reddi filia, videodius Bart. in d. l. post dote m in 4. q. & ibi ep̄communiter Doct. Presertim si illa filia, propter causam illius dote m, renuntiasset omnibus bonis paternis Aymo in d. consil. 8. 4. num. 5.
- 39 Nec obstat rex. in l. vñcias \pm s. silent. C. de rei vxor. act. vbi dicitur. silent ob liberos retinio, quia ipse naturalis filius, parentes ad liberorum suorum educimip̄m aortatim, &c. quā ex his apparet.

renter videtur concludere contra iā determinata, pro ut Hieronym. Elen. Diauin. lib. 2. cap. 14. conabar inducere.

Quia responderetur, quod ille texus loquitur, quando dos est restituenda vxori, post diuorum factum, & sic vxore superfite, nos autem loquimur, quid iuri sit in restituzione doris post mortem vxoris. Et sic exponit ibi Accurs. Nam illo iure, si fiebat diuorum culpa mulieris propter malos mores, fiebat retentio per ipsum maritum de parte doos, apparat hoc quia iustin. ibid. facit mentionem de moribus, & dicit, ne varium genus culpandi inuenias, itaque appetet loqui de refectione, que fiebat propter malos mores, & tunc quando matrimonium erat dissolutum culpe mulieris, vel eius patris, competebat retentio obliberos, ut pro singulis liberis retinerentur singulæ sextæ, ut tamen non excederet tres sextæ, & si fiebat diuorum propter malos mores maiores fiebat retentio alterius sextæ, sed si erat malorum minorum fiebat retentio octauæ partis, & malis mores mariti puniebantur in restituzione doris ceteriori die, vt defunitur ex textu Ulpiani in s. mortua in iure de dotibus in suis fragmentis: et god. s. filiat loquitur de iis sextis, & remanet verus intellectus, ut illæ partes, que vocabantur quinque deberent filiis, quando solebatur matrimonium per mortem mulieris, ut liberi habarent quandam successionem, sed in eadem lin. s. taceat, loquatur, quando viaa filii repente doce. Limitatur tamen ista conclusio, ut non procedat, quod prius moritur maritus, & deinde moritur vox, tunc enim dos & pater prolecta reddit ad patrem exclusa filiis, nec habet locum opinio Martialis, est doctrina Bart. in l. j. nu. 2. ff. de dote præleg. & in d. post dorem, vbi etiam Castell. & sequuntur communiter omnes ibi, ut testatur Ias. nu. 103. & Alex. d. ou. 25. & in consil. 15. vol. 1. & hanc limitationem esse notabilem in prædicta dicit Aretin. d. s. fuerit ou. 2. 3. insitudo act. Neui zan. in Sylva nupt. lib. 2. nu. 79. Phaneuc. de lucro dot. gloss. 11. nu. 3, qui dicit secundum hanc limitationem suisse iudicatum in Rota Lucenhi, & ita etiam iudicavit Senatus Pedemontanus, ut per Theissaur. in decif. 38. Sed Ias. in d. nu. 102. & seq. per multas rationes tenuit limitationem non esse veram. Nihilominus quando vera esset, illi nepotes possent petere portionem in bonis suis, que spectabat eorum matrem, & hoc procedit, etiam si dicta eorum mater & renuntiasset bonis paternis, quia ista renuntiatio quantum amplitissima non nocet filiis tenentiantibus, prout est communis, & vera conclusio, de qua testificatur Franch. in decif. Neapolit. 67. in principio per textum in Lqua superfluitate de acquirenda hereditate diffusæ Dec. in l. pactum quod doct. tali Cde collat. Tiraquell. de iure primogenit. in 12. quest. & in questi. 40. nume. 11. & nume. 16. Coar. in repet. cap. quatinus in 3. parte refect. s.

2. incip. decima col. 4. vers. non me latet, cum alij cumulatis per Franch. in d. decif. 67.

S V M M A R I A

Q V A E S T I O N I S N O N A E.

- 1 Statutum quod mulier habens liberos non posset disponere nisi de certa parte doris, habet locum in vidua secundum communem.
- 2 Dos quomodo dicatur recuperari cum sua causa.
- 3 Dos vera qua sit, & nu. 12.
- 4 Actio de peculio durat anno post mortem filii, vel serui.
- 5 Dotis qualitas præcedens consideratur.
- 6 Aduocatus qui semel fuit, semper retinet illam qualitatem, licet non sit.
- 7 Dos restitutæ dicitur dos quo ad effectu resultantem de iure communi.
- 8 Ratio unica ubi reddi potest, licet non sit expressa, tamen habetur pro expressa.
- 9 Extenso quando licita est in statuto.
- 10 Fragilitas mulieris cuius sit causa.
- 11 Dos recuperata secundum communem versus loquendi dicitur dos.
- 12 Vidua adhuc dicitur esse in matrimonio.
- 13 Filii qua bona dicantur habere ex prout dentia legis.
- 14 Filii respectu bonorum prohibitorum alienari dicuntur succedere ab intestato.
- 15 Filii ut uniuersales successores matris tenentur satisfacere eius creditoribus.
- 16 Filii debent detrahere falcidum ab ea parte in qua sunt instituti heredes, etiam si ad alias partes succedunt ex legi prouidentia.
- 17 Mulier nihil potest legare ad prias causas de bonis, de quibus prohibita est disponere per statutum.
- 18 Legitima filiorum quando augentur per statutum.
- 19 Mulier quando posset disponere non obstante prohibitione statuti.
- 20 Filii non possunt exheredari etiam cum causa de bonis sibi prouidentibus vi-

- ¹ *gore statuti*.
 22 *Vidua potest ad sui libitum disponere.*
 23 *Qualitas adiecta verbo debet intelligi secundum tempus verbis.*
 24 *Dos recuperata amittit nomen dosis.*
 25 *Verbum quando stat demonstratiu*m*, iunc sufficit semel fuisse illam qualitatem.*
 26 *Dosis qualitas, quando non definit, si est restituta.*
 27 *Argumentum de hereditate ad dotem a valeat.* ¶ nu. 30.
 28 *H' ereditas etiam post aditionem retinet nomen hereditatis.*
 29 *Dos recuperata adhuc retinet nomen dosis.*
 31 *Dos non dicitur respectu illorum, respectu quorum non habet pruilegia.*
 32 *Dos quādō recuperatur ius est quiescitum filijs vigore statuti.*
 33 *L. cum qui edes ff. de usucap. intelligentia.*
 34 *Mulier ī quibus casibus possit dotes suas alienare.* ¶ 36.
 35 *Alienatio prohibita non intelligitur ex causa virtus.*
 37 *Bona mulieris prohibite alienari subsunt debitis in subfidiū.*
 38 *Mulier alienans in casibus a iure permisso an debeat requirere iudicem.*
 39 *Decretum alienationis debet precedere, non sequi.*
 40 *Mulierem prohibitam disponere causa mortis, qui teneant posse alienare in vita.*
 41 *Statutum prohibēt mulierem alienari de certa parte est odiosum.*
 42 *Mulier prohibita alienari potest donare benemerito.*
 43 *Insinuatio non requiritur in donatione remuneratoria.*
 44 *Libertus potest donare benemerito.*
 45 *Donatarij merita debent probari per testes, vel instrumenta.*
 46 *Dos recuperata consistens iu pecunia, ut differat à consistente in stabilibus.*
 47 *Dosem dici recuperasam cum sua causa*
- quot modis intelligatur.*
- 48 *Statutum contra ius commune non recipit interpretationem de iure communī.*
 49 *Fragilitas mulieris an fuerit causa, cur prohibita fuerit disponere de dose.*
 50 *Narrata in statuto denotant causam finalē.*
 51 *Mulier nuptia aliquando nō habet usum recte rationis.*
 52 *Ratio unicarum potest dici, quando plures possunt assignari.*
 53 *Rationum pluralitas non presumitur.*
 55 *Usus communis loquendi est quid facti, & abbet probari.*

QVÆSTIONA.

Mulier, quæ ex statuto non potest disponere, nisi de certa parte, si est vidua an comprehendatur sub statuto.

Vñ supra conclusum fuerit fōluto matrimonio non dici pro prietate docim, Infert Socin. vester hic nu. 74. ad questionem de statuto Senenfi, vbi disponitur, quod mulier habens liberis non possit disponere, nisi de quarta parte dotes suæ, & reliqua tres quartas debeat relinquere liberis, utrum hoc procedat etiam in vidua, quam questionem tractat ēt hic Rip. nu. 72. Bolognetta. nu. 154. & ceteri moderniores. Communis opinio est, quod hoc statutum t̄ habet locum etiam in vidua, & de hae communis testatur Iaf. in l. 1. nu. 9. C. unde vir, & vxor, hanc esse communem testantur Ripa hic nu. 72. Crot. nu. 13. & 14. Salviolus nu. 25. Hanibal de Canonice hic nu. 214. Hanc opinionē tenuit originaliter Bald. in d. l. 1. in fin. C. unde vir, & vxor, & ibi Dec. Castrus. hic in principio. & in l. fin. ff. quando act. de pecun. est annal. Alex. in conf. 10. super eo quod queritur. vol. a. Brun. in tract. de statu excludente feminas propter masculos art. 11. Cuius opinionis communis rationes sunt iste.

Prima rāo per textum in l. si socius pro filia ff. proficiat, ut si sua societate diuortit matrimonium solutum foret, cum sua causa dote t̄ recuperari, scilicet vt ea, vel alij marito dari possit. Ex quo textu formatur argumentum. Dus recuperatur cum sua causa, ergo cum sua obligatione, consequentia probatur, quia causa, & obligatio sunt idem, insit de obligatio principi. Et pro hoc facit text.

text. in auth. sed quāmuis C. de rei vxor. act. & s. quis verò in auth. de equalit. dot. ergo dos dicetur recuperata cum obligatione, & qualitate statuti illius loci, vbi recuperata est. Item potest induci ille vers. cum sua causa, id est cum sua datio- ne, & sa. pro. interpretatur glia. laurigen- tium in princip. & g. sed cum nulla fl. de paci. & sic ut debet alii dare cum eodem facto, ut omni- nino teneatur ex ipso statuto.

3 Secunda ratio illa est vera dos, t que retinet pro prium nomen, propriam naturam, & producit proprium effectū dos, sed dos recuperata à vi- dia retinet proprium nomen, propriam naturam, & producit proprium effectū dos, ergo dos re- recuperata à viua dicitur verè dos, & per conse- quenti statutum Senense dicitur habere locum in ea.

4 Minor probatur primo per textum i. l. f. s. quidam act. de pecul. est annal. vbi presupponit

quidam peculium finiuit morte filii, vel serui, & tamen etiam post mortem datur actio de peculio contra patrem, vel dominum infra annum, ergo retinet nomen peculij, & distinctionem in beneficiis creditorum, quibus est ius quiescit, & terminari possint corum credita. Et pro hoc facit, quia ex distinctione proprietatis etiā habetur. quis si fugitiuſ ſenonem fl. de adl. adiit. hicut ingi- tur morte soluto peculio habet nomen, & distinc- tionem peculij in beneficium ilorum, quibus est ius quiescit, ita est debet in dote, vt etiam si se recuperata remaneat nomine, & distinctione do- ti in beneficium illorum, quibus debet porin- dois relinqui vigeat statutu. Itē probatur, quidam habeat eundem effectuum, nam in d. l. f. s. focus, & in d. auth. sed quāmuis, & in d. s. quis verò, prae- dens qualitas dotti ponderatur, quia produc- eūdem effectum, ac si quia ita adcedat de pre- senti. Confirmatur quia l. f. s. de decur. vbi decu- rio, qui debet esse decunio non torquetur, & ta- men ibi agitur circa publicam voluntatem, ne de eo habeatur quadro, vt fl. & C. de quiescio. & possunt cumulari multa similia, vt gloss. in ſ. fin. inflit. ex tutel. & l. l. C. de comitibus, qui pro- viantias agunt lib. x. Et t que ſemel fuit aduo- catus licet non sit, retinet idam priorem qualita- tem Bald. in l. C. de aduocato diuersi iudic. Item effectus praecedentis qualitatis ex voluntate alter- zari non potest, quia est alia ſea rei, vnius facio- nis ſ. seruus fl. de quiescio. Item probatur per textū in l. pomponius ſ. in domet fl. de acquir. poſſeff. quem textum ponderabit Aret. pro statuto lo- quente de dote, quia dote refiſta, dicitur dos